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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Огромное творческое наследие выдающегося

британского историка-циклиста и социального мыслителя Арнольда Джозефа

Тойнби (1889-1975) до сих пор продолжает вызывать повышенный интерес в

ученом сообществе. Актуальность высказанных британским интеллектуалом идей

относительно перспектив развития человечества выражается в том, что они

находят своих сторонников и являются объектом споров среди исследователей во

всем мире.

Недавние военные столкновения в арабских странах в целях установления

«американской модели демократии» привели к значительным человеческим

жертвам, миллионам разрушенных судеб. «Война за демократию». Не кажется ли

абсурдным само сочетание слов «война за демократию»? Как можно поставить

рядом идею свободы, равенства и гуманизма с насилием, кровопролитием и

лишением самого главного права человека, данного ему от рождения, права на

жизнь? Такой парадоксальный риторический вопрос поставил в начале 60-х гг.

XX в. известный британский историк, исследователь международных отношений

Арнольд Тойнби. «Его раздражало, – замечает современный российский

исследователь жизни и интеллектуального наследия А. Тойнби О. В. Воробьева, –

с каким упоением послевоенная Америка наслаждалась легким богатством и

считала себя привилегированной нацией, с какой уверенностью она отстаивала

своѐ право распространять американскую демократию на другие территории без

согласия на то другой стороны»
1
.

XX век был столетием грандиозных изменений в мировом сообществе.

Серьѐзные перемены в социально-политической, культурно-психологической

жизни различных стран и регионов, противоречивая международная обстановка, –

в этих условиях либерально-гуманистические идеи А. Тойнби выступали в

1
Воробьева О.В. «Мне всегда хотелось увидеть другую сторону луны»: А. Дж. Тойнби в 1950-1970-е гг.

Диалог со временем. 2009. № 28. С. 140-141.
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качестве альтернативы идеологии насилия. Высказанные им мысли сохраняют

свою непреходящую ценность и в начале XXI в.

Тенденции развития международных отношений, мировой экономики,

культурных и информационных взаимосвязей в конце XX – начале XXI в.

актуализируют концепцию А. Тойнби о всемирной интеграции.

Как справедливо считает А. В. Кореневский, «А. Дж. Тойнби может быть

отнесен к числу рекордсменов по творческой продуктивности среди гуманитариев

минувшего столетия. Из-под его пера вышли десятки томов научных и

публицистических сочинений по философии, истории и политике, публичных

лекций, эссе, рецензий и путевых заметок»
2
. Признавая необходимость изучения

биографических сведений, позволяющих выявить основы формирования научного

мышления А. Тойнби, отметим, что в сфере внимания исследователей находится

лишь часть его мемуарного и эпистолярного наследия, а также – документальных

источников. Между тем, объективный анализ теоретических концепций А.

Тойнби возможен при условии всестороннего осмысления не только

фундаментальных трудов, в которых они изложены, но и существующих

биографических и автобиографических текстов.

Степень изученности темы. В отечественной историографии анализ

общественно-политических воззрений А. Тойнби не являлся до сих пор

предметом специального исследования. При обилии литературы о научно-

историческом творчестве английского интеллектуала его общественно-

политические взгляды частично рассмотрены в российской историографии и в

работах зарубежных исследователей.

В 1950-е – 1980-е гг. российская историография была посвящена

преимущественно изучению теории локальных цивилизаций А. Тойнби, его

религиоведческой концепции культурных феноменов, изложенных в труде «A

study of history» («Постижение истории») (1934-1962).

2
Кореневский А. В. А. Дж. Тойнби о зигзагах русской истории и двух еѐ «Антихристах» // Cogito. Альманах

истории идей. № 1. 2006. С. 439.
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 В 1950-х – 1960-х гг. в работах известных историков и философов, Е. А.

Косминского, Э. А. Араб-Оглы, Е. Б. Рашковского, одними из первых

предпринявших детальный анализ историософских построений А. Тойнби,

подчеркивается значимость труда «A study of history», дан обзор общественно-

политических взглядов британского мыслителя.

Е. А. Косминский в статье «Историософия Арнольда Тойнби»
3
подчеркивал

неприятие А. Тойнби коммунизма, как угрожающей Западу идеологии. Советский

исследователь указывал на противоречивое отношение английского историка к

демократии, приводящей, с одной стороны, к «душевному измельчанию», а с

другой стороны являющейся «великой ценностью». Советским исследователем

предпринята попытка анализа «тойнбианской» идеи всемирного объединения

мира под эгидой Запада, в которой А. Тойнби центральное место отводил роли

«высшим религиям», высшей цели мировой истории. В 1963 г. Е. А. Косминский

в статье «Реакционная историософия Арнольда Тойнби»
4
, останавливаясь на

«Обзорах международных событий», утверждал, что данная работа, равно как и

лекции, прочитанные в конце 1952 г. на радиоканале Би-Би-Си, наложили

отпечаток на главный труд английского историка «A study of history».

Статьи Э. А. Араб-Оглы
5
посвящены преимущественно анализу

историософских построений А. Тойнби, изложенных в работах «A study of

history» (1936 – 1954), «Civilization on trial» («Цивилизация перед судом») (1948),

«War and civilization» («Война и цивилизация») (1950), «The World and the West»

(«Мир и Запад») (1953). Тезис А. Тойнби о религиозном возрождении Запада

трактуется советским философом как «усиление идеологической обработки

масс».

Влияние религии на формирование мировоззрения и общественно-

политических взглядов А. Тойнби нашло отражение в статье Е. Б. Рашковского
6
.

3
Косминский Е. А. Историософия Арнольда Тойнби // Вопросы истории. 1957. №1. С. 130-140.

4
Косминский Е. А. Реакционная историософия Арнольда Тойнби // Проблемы английского феодализма и

историографии средних веков. М., 1963. С. 285-357.
5
Араб-Оглы Э. А. Философия истории Арнольда Тойнби // Вопросы философии. 1955. № 4; Он же. К

критике культурно-исторической концепции // Вестник истории мировой культуры.1957. №4. С. 113-120.
6
Рашковский Е.Б. Структура и истоки философско-исторической концепции А. Дж. Тойнби // Вопросы

философии. 1969. № 5. С. 111-119.
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Для понимания особенностей становления общественно-политических взглядов

А. Тойнби 1960-х гг. важным является суждение Е. Б. Рашковского об

антропоцентричности миросозерцания английского интеллектуала, «верного

христианской традиции», в основе которой лежит тезис о двойственности

духовного облика человека. В основе концепции современности А. Тойнби лежит

учение о цели истории, конечным пунктом которой выступает морально и

духовно совершенный человек. Исследуя концепцию современности А. Тойнби,

Е. Б. Рашковский говорит о соединяющей и разъединяющей тенденциях

исторического развития. Олицетворением последней в XX в. было атомное

оружие – символ противостояния социалистической и капиталистической систем,

грозящий человечеству «ядерным самоубийством».

В 1963 г. Ю. Н. Семенов публикует статью с характерным названием

«Вынужденные признания и тщетные надежды», в которой полемизирует с А.

Тойнби
7
. В 1965 г. выходит в свет его монография «Общественный прогресс и

социальная философия современной буржуазии»
8
, в которой советский

исследователь рассмотрел социально-политические взгляды, содержащиеся в

главном труде А. Тойнби «Постижение истории», в главах «Контакты между

цивилизациями в пространстве» и «Перспективы западной цивилизации». Ю. Н.

Семенов, указывая на неприятие британским историком коммунистических идей,

называет «реакционно-утопической» и «проимпериалистической» идею

британского историка о ликвидации войн и установлении прочного мира на

земле в рамках объединения стран и народов.

Советский историк А. Л. Гольдберг детально исследовал концепцию

русской истории Арнольда Тойнби, опираясь на его сочинение «Византийское

наследие России» (1948)
9
. Автор пишет об антикоммунистических настроениях

британского историка, его резкой критике 500-летней российской истории,

которая на всем протяжении своего развития сохраняла самодержавные черты

7
Семенов Ю.Н. Вынужденные признания и тщетные надежды // Вопросы философии. 1963. № 10. С. 102-

110.
8
Семенов Ю.Н. Общественный прогресс и социальная философия современной буржуазии. М., 1965.

9
Toynbee A.J. Civilization on trial. London, 1948.
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правления: тоталитарный характер провизантийской российской цивилизации

вновь воплотился в политических и общественных институтах советской власти.

Для советского исследователя становится неприемлемым суждение А. Тойнби о

преодолении настроений краха капиталистического Запада, вызванных

появлением атомного оружия, путем установления «культурно-социальной

интеграции» капитализма и социализма как шага на пути к созданию

«вселенского» экуменического общества
10

.

В монографии «Современная буржуазная философия истории»
11

,

опубликованной Г. Д. Чесноковым в 1972 г., подвергнута критике философско-


[…]


региона на весь мир. Особое место английский интеллектуал отводил

набирающему экономическую мощь Китаю, способного противостоять оси

«СССР – США».

Исследователи жизни и творчества А. Тойнби отмечали противоречивость

высказанных английским интеллектуалом идей общественно-политического

характера, его подхода к изучению проблем международной политики. В связи с

этим работы А. Тойнби подвергались серьѐзной критике как в британском, так и

в мировом академическом сообществах
628

. Так, Гордон Мартел относил А.

Тойнби к числу представителей идеалистического направления в изучении теории

международной политики, а американский исследователь международных

отношений Кеннет Томпсон считал его реалистом. А. Дж. Кастеллин отмечал

сильное влияние на А. Тойнби либерального идеализма Альфреда Циммерна и

Лайонела Кѐртиса
629

. При этом ученый-интернационалист А. Тойнби, как полагал

итальянский исследователь, на всѐм протяжении своей жизни развивал
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оригинальный подход, основанный на переосмыслении роли культуры и религии

в развитии политической сферы
630

.

На наш взгляд общественно-политические идеи А. Тойнби в разные

периоды его интеллектуальной деятельности отражали постулаты различных

школ теории международных отношений. При этом английский интеллектуал не

причислял себя ни к одной из них. В целом, идеи А. Тойнби были

противопоставлены популярной в середине и во второй половине XX в. школе

политического реализма (приоритет морально-нравственных ориентиров в

политической деятельности, отстаивание идеи международного сотрудничества и

всемирного объединения на основе либерально-демократических принципов,

решение спорных вопросов дипломатическим путем). Однако в середине XX в. А.

Тойнби признавал острое идеологическое и политическое противостояние двух

мировых систем – социалистической (блок НАТО) и демократической (страны

ОВД).

Как отмечает П. А. Цыганков отстаивание А. Тойнби в 1960-1970-е гг. идей

добровольного разоружения и взаимного отказа от войны как инструмента

международной политики, достижение мира между народами путем образования

всемирного правительства указывают на корреспондирование его взглядов с

основными постулатами школы политического идеализма. В целом,

идеалистическая парадигма сохраняет определенное влияние на умы и в наши

дни. Более того, можно сказать, в последние годы, еѐ влияние на некоторые

аспекты теоретического анализа и прогнозирования в области международных

отношений даже возросло, став основой практических шагов, предпринимаемых

мировым сообществом по демократизации и гуманизации этих отношений, а

также попыток формирования нового, сознательно регулируемого мирового

порядка, отвечающего общим интересам всего человечества
631

.

630

Ibid. P. 619.
631

Цыганков П. А. Международные отношения. М., 1996. С. 19.

228

Суммируя результаты исследования, отметим, что общественно-

политические взгляды А. Тойнби согласуются с основными теоретическими

положениями школы Западной либеральной мысли и политического идеализма.

Результатом развития технологий и совершенствования науки, по

замечанию А. Тойнби, имело созидательные и разрушительные последствия. С

одной стороны технические достижения второй половины XX в. способствовали

стиранию расстояний между людьми и выступали средством их объединения.

Совершенствование медицины продлевало продолжительность жизни человека.

Итогом развития военной инфраструктуры стало создание новейшего вооружения

с большим ареалом поражения, имеющего риск уничтожения не только солдат, но

и мирного населения. Стремительный рост материальной базы в новейшее время

увеличивал риск сделать поверхность Земли необитаемой. Безудержный рост

городов порождал проблему урбанизации. Глобальные проблемы неизбежно

оказывали негативное влияние как на социальную сферу в целом, так и на

отдельного человека в частности. Решением проблемы для А. Тойнби стала

гуманизация общественной жизни и установление социальной гармонии.

Спасение окружающей среды от техногенной катастрофы возможно, по

замечанию А. Тойнби, путем координации действий всех стран. Эти

размышления актуализировали идею английского интеллектуала о всемирном

объединении, создании «окуменической цивилизации».

В одном из своих последних интервью А. Тойнби сказал, что не является

гуманистом. Английский интеллектуал не мог принять гуманистическую мысль о

том, что человеческие существа являются высшими формами духовного

существования: «Когда люди поклоняются себе как богам, это всегда приносит

горе»
632

. Эти слова А. Тойнби произнес на закате своей творческой деятельности

под влиянием угрозы техногенной катастрофы, Третьей мировой войны,

формирующегося ядерного потенциала и отмеченного духовного регресса

человечества. Однако комплекс исследуемых источников свидетельствует

обратное. Английский интеллектуал не ставил человека на вершину мироздания,
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тем самым подчеркивая его недостатки и ошибки. Ответственность за негативные

сложившиеся обстоятельства во второй половине XX в. он полностью возлагал на

плечи человека. Вместе с этим английский интеллектуал, сохраняя

приверженность либерально-гуманистическим идеалам и оптимистический

взгляд, подчеркивал, что человечество способно предотвратить техногенную

катастрофу своими усилиями. А. Тойнби считал, что человек, путем обращения к

своему внутреннему миру, способен к культурному и морально-нравственному

обновлению.

А. Тойнби вошел в историю как крупнейший немарксистский гуманист XX

в., убежденный сторонник либерально-демократических принципов, противник

социальной несправедливости, насилия, расизма, национализма и других

социальных зол.

В 1987 г. был учрежден «Призовой Фонд Тойнби» («Toynbee Prize

Foundation»), названный в честь Арнольда Тойнби, с целью поддержки развития

социальных наук в рамках экскурса в историю человеческого общества и

общественных проблем. Премией А. Тойнби были удостоены ученые, которые

внесли значительный вклад в развитие общественных наук. Среди последних

лауреатов премии А. Тойнби были историк Натали Земон Дэвис, экономист

Альберт Хиршман, дипломат, политолог и историк Джордж Кеннан, либеральный

политический деятель, историк, писатель, социальный критик Артур Мейер

Шлезингер и другие.
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