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Диссертация А.Ю. Куликова выполнена на весьма актуальную для мирового историче-
ского знания тему. Настойчивое обращение вот уже нескольких поколений ученых к идеям
британского мыслителя наводят на мысль, что в его творчестве кроются ресурсы, оставленные
нами без внимания и постепенно проявляющиеся в контексте современной интеллектуальной и
политической ситуации. Стало быть, очередное обращение к Тойнби - это, прежде всего, опыт
самопознания, постижения собственного "я" в образах минувшего. Кроме того, есть некоторая
парадоксальность в нашем отношении к наследию британского историка. Популярный в СССР
в годы "оттепели" и "застоя", он вдруг (после непродолжительного бума на рубеже 1980-90-х
годы) оказался где-то на периферии научной мысли и сознания. И это именно тогда, когда поя-
вилось все необходимое для более глубокого прочтения его трудов: канули в лету идеологиче-
ское благочестие и монополизм "единственно верного научного учения", был преодолен идей-
ный изоляционизм российской науки, наконец, появилась возможность познакомиться с основ-
ными произведениями Тойнби не в пересказе, пусть даже самом высококачественном, а в ори-
гинале. Все это позволяет говорить о том, что, несмотря на большую работу, проделанную оте-
чественной "тойнбианой", многое в плане усвоения интеллектуального богатства трудов Тойн-
би до сих осталось не реализованным.

Следует специально отметить, что отдельные взгляды британского историка, в том числе
социально-политической направленности, неоднократно изучалась и в мировой, и в отечествен-
ной историографии. Новаторство поставленной в данной работе исследовательской цели заклю-
чается, на мой взгляд, в самом подходе и, прежде всего, в том, что А.Ю. Куликов попытался рас-
смотреть социально-политические взгляды Тойнби в целом и комплексно, в их сложной динамике
и взаимозависимости. Особенно важно, что исследователь опирается при этом на эвристический
потенциал интеллектуальной истории, позволяющий развернуть эти воззрения во множество кон-
текстов, причудливым образом преломившихся в сознании британского исследователя.

Пытаясь реализовать цель и задачи исследования, автор не только четко определяет пред-
метную область, новизну своего подхода и границы изучения проблемы, но и убедительно обос-
новывает во Введении недостаточную разработанность избранного им ракурса исследования в
мировой и отечественной исторической науке. Куликов вполне аргументирует подбор основных
источников, которые помогли не только проанализировать взгляды Тойнби и их эволюцию, но и
взглянуть на рассматриваемую проблему "изнутри" и "извне". Диссертация А.Ю. Куликова при-
влекает своей критической проработкой огромного массива источников и хорошим знанием на-
учной литературы по изучаемой теме. Представленный историографический очерк, включающий
как отечественную, так и зарубежную литературу, можно оценить как достаточный для решения
сформулированных автором основных задач диссертации. Хотя не могу не отметить и некоторых
упущений, например, переписку А. Тойнби и Н.И. Конрада, опубликованную в журнале «Новый
мир» в 1967 году, а затем с комментариями приведенную в книге «Н.И. Конрад. Неопубликован-

ные работы. Письма» (М;, 1996), а также ряда других отечественных и зарубежных работ . Одна-
ко в качестве достижения следует отметить знание и привлечение новейших зарубежных работ о
Тойнби. Автор оставляет это без внимания, но, мне кажется, следовало бы задуматься о том, по-
чему большинство этих работ появляется сегодня не в США, Великобритании и других западных
странах, известных своей богатой тойнбианой, а в Австралии, ЮАР, Японии, Италии и некоторых
других странах, только сейчас проявивших свой интерес к идеям этого мыслителя.

Композиция работы А.Ю. Куликова выглядит хорошо продуманной и стройной. Помимо
введения, диссертационное исследование складывается из трех глав, каждая из которых вклю-
чает в себя три параграфа, заключения, списка источников и литературы.

Первая глава посвящена формированию мировоззренческих основ социально-
политических взглядов А. Тойнби. В ней рассмотрены и проанализированы влияние семьи,
школы и университета на становление юного Тойнби, Автор совершенно справедливо отмечает
роль классического гуманитарного образования в становлении Тойнби, с одной стороны, по-
влиявшего на отчуждение Тойнби от «живого» западного мира, с другой стороны, расширив-
шего горизонты его мировидения, круг его профессиональных интересов. Кроме того, автор
очерчивает круг мыслителей, идейно повлиявших на Тойнби, и особенно выделяет Анри Берг-
сона. Мне кажется, что к этому списку следует добавить Гегеля, идеи которого сильно впечат-
лили его в юношеские годы.

Достоинством работы, на мой взгляд, является то, что диссертанту удалось показать за-
висимость формирующихся воззрений Тойнби от социально-культурных ценностей викториан-
ской Англии, а также от специфики и условий бытования английского (и шире - европейского)
образования и профессионального исторического знания на рубеже XIX-XX вв. Национализм,
фактически являвшийся в это время синонимом патриотизма, равно как и европоцентризм, раз-
деляли многие люди, и изменение его семантики после Первой мировой войны стало травмой
для целого поколения европейских интеллектуалов, в том числе для А.Дж. Тойнби. А.Ю. Кули-
ков также обосновывает в своей работе мысль о том, что формирование взглядов обусловлено
не только внешними для человека факторами (хотя их значимость несомненна), но и внутрен-
ними предрасположенностями, в данном случае - неординарностью и талантливостью Тойнби,
его глубоким умом и колоссальной работоспособностью.

Многие идеи диссертанта, отмеченные в первой главе, нашли свое развитие в после-
дующих главах. Во второй части диссертации автор обращается к взглядам Тойнби в период
между двумя мировыми войнами. Помещая в круг своего внимания все основные работы Тойн-
би этого периода, диссертант подтверждает свою гипотезу о влиянии мировых войн на созна-
ние ученого, а именно преодоление европоцентристских представлений, антимилитаризм, па-
цифизм, гуманизм, идея коллективной безопасности. Особого уважения, на мой взгляд, заслу-
живает обращение автора к службе Тойнби сначала в британском МИДе, затем в Четем-хаусе, а
также к Обзорам международных событий, составлению которых британский историк посвятил
почти половину своей жизни. По странной случайности такой Тойнби до сих пор практически
не известен отечественному читателю, оставаясь в тени создателя «Постижения истории». Ме-

1 Белова Ж.П. Критика буржуазно-либеральной интерпретации гуманистического идеала общественно-
исторического развития (на материале последних работ А. Тойнби) // Социально-экономические проблемы разви-
того социализма. Томск, 1981; Кирхоглани С.В. Вопросы религии в философии истории Арнольда Тойнби (крити-
ческий анализ): Дис. ... канд. ист. наук. JL, 1977; Perry М. Arnold Toynbee and the Crisis of the West. N.Y.-L., 1982;
Diogene. 1956. № 3 (спец. номер, посвященный Тойнби).

жду тем, если бы политический дискурс не стал такой же частью тойнбианского творчества как
дискурс исторический, возможно Тойнби так и остался бы узким эллинистом, для которого ис-
торией была лишь , греко-римская история, а средние века и новое время мыслились как "неуме-
стный и нелепый эпилог, добавленный к собственно истории североевропейскими варварами".
При этом политический дискурс ни в коем случае не следует воспринимать как некий аппен-
дикс к стремлению Тойнби выработать собственный системный подход к мировой истории; он
является вполне самостоятельной частью творчества мыслителя. Уверена, что эти части творче-
ства Тойнби еще ждут своего исследователя, равно как и анализ его путешествий, оказавших
значительное воздействие на общественно-политические взгляды Тойнби. В данной диссерта-
ции эти вопросы не находятся в центре внимания и потому затрагиваются лишь частично.

Мне кажется, следовала бы более акцентировать расхождение Тойнби с официальной точ-
кой зрения по важнейшим политическим проблемам. Примером может служить поведение Тойн-
би на Парижской мирной конференции, когда он, понимая несправедливость подготавливаемых
договоров и чувствуя свое бессилие повлиять на исход дела, вместе с молодым коллегой Гароль-
дом Николсоном, написал меморандум, критикующий условия договоров. В нем, в частности,
высказывалось сомнение в продуктивности таких условий, которые отделят Европу от Азии, от-
дадут Греции Константинополь и европейскую сторону проливов и Мраморного моря, оставив
Турцию только в Анатолии и на южном и восточном побережьях. Меморандум, естественно, не
был даже рассмотрен, но после завершения Парижской мирной конференции стоил Тойнби отказа
в возобновлении контракта с ним в качестве консультанта британского МИДа. Аналогичная исто-
рия случилась с ним несколько лет спустя, когда он, убедившись в зверствах греков против турок,
посчитал своим долгом публично выступить с этой информацией в английских газетах. Итогом
стала очень болезненная для Тойнби потеря места профессора греческой истории в Лондонском
университете и тот скандал, который развернулся вокруг этой истории.

Третья глава посвящена анализу представлений Тойнби о глобальных проблемах чело-
вечества во второй половине XX века. Поздний Тойнби наименее известен отечественному чи-
тателю, и данное диссертационное исследование частично восполняет эти лакуны. Автор убе-
дительно показывает, что трудно найти социальную или политическую проблему, к рассмотре-
нию которой не обращался бы Тойнби: ядерная угроза, экологические проблемы, демографиче-
ский рост, урбанизация, экистика, рост объема технологической продукции и т.д. Можно согла-
ситься с диссертантом в его выводе о серьезном мировоззренческом кризисе позднего Тойнби,
наблюдающего очередной «закат» Западной цивилизации.

Большим достоинством работы, на мой взгляд, является то, что автору удалось показать
внешнюю противоречивость взглядов Тойнби по многим вопросам, однако эти противоречия
снимаются, если рассматривать взгляды Тойнби в динамике, в подвижном историческом кон-
тексте, а также в контексте его сложной личной биографии. Порой, эти взгляды менялись на
противоположные, но чаще всего эти противоположности снимались на другом, более глубо-
ком уровне осмысления проблемы. Не вызывает возражения и вывод автора о провидческом
характере многих рассуждений Тойнби: он предсказывал дестабилизацию Ближнего Востока,
возвышение Азии и особенно Китая, нарастание авторитарных тенденций, последствия глоба-
лизации и многое другое, что делает его творчество актуальным и по сей день.

Основные замечания сводятся к следующим. Думается, следовало бы провести более
четкую границу между перспективой и ретроспективой британского историка, которые иногда
соседствуют в тексте диссертации так, что практически сливаются. Из текста диссертации не

всегда понятно, размышления раннего, зрелого или позднего Тойнби приводятся по тому или
иному вопросу, а такое разведение позволило бы уточнить специфику его воззрений А. Тойнби
в каждой ситуации и в динамике. Тем более, автор сам неоднократно замечает, что в своих вос-
поминаниях Тойнби критически переосмыслит многие представления прежних лет. В частно-
сти, после 1922 года он старался не упоминать о своей ранней работе «Национальность и вой-
на», которую считал незрелой, а в тексте диссертации она все время оказывается в центре вни-
мания. По некоторым вопросам такая динамика не показана вовсе, например, по вопросу ар-
мянского геноцида.

Думается также, что при оценке взглядов Тойнби автор не всегда учитывает разное зна-
ние им разных предметов и разные контексты их бытования, например воззрений, связанных с
Россией. Никакой исследователь не может находиться в нейтральной позиции, он всегда смот-
рит изнутри какой-то ситуации и культуры, отягощен ее стереотипами и представлениями, чхи
влияет на характер его выводов.

Еще один вывод, который явно напрашивается из текста диссертации: Тойнби-историк
постоянно вступает в противоречие с Тойнби-политиком. Политика, как известно, это сфера
интересов, а Тойнби-историк в своих воззрениях не «ситуативен», ему не позволяет это сделать
честность историка.

Наконец, хочется высказать некоторые замечания относительно некоторых не очень
удачных формулировок: не совсем понятно, почему вдруг «его работа в Королевском институте
международных отношений побудила его сочетать научный анализ с интуицией» (с. 8); на
странице 85 утверждается, что Тойнби был свидетелем геноцида армян, что неверно, т.к. при
работе над знаменитой «Синей книгой» он опирался только на источники; на странице 86 при-
водится непонятная мысль о том, что под обществом Тойнби, якобы, понимал совокупность
причинно-следственных связей (?). Полагаю также, что утверждения типа «Тойнби не критико-
вал британскую колониальную политику» (с. 36) или он был «против лидерства США» (36-37)
в случае Тойнби требуют обязательной временной привязки, ибо они справедливы только по
отношению к определенным периодам жизни британского историка.

В целом же, актуальность избранной темы, уровень ее научной разработки и аргумента-
ции важнейших положений позволяют говорить о серьезности диссертационного исследования
А.Ю. Куликова. Диссертант представил завершенную, имеющую внутреннее единство, само-
стоятельную научно-квалификационную работу, в которой решена исследовательская задача,
несомненно, имеющая значение для развития интеллектуальной истории. Диссертация содер-
жит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свиде-
тельствует о личном вкладе автора в науку. Предложенные диссертантом решения аргументи-
рованы и оценены по сравнению с другими известными решениями.

Практическая ценность диссертационной работы заключается в том, что ее основные по-
ложения и содержащийся в ней фактический материал могут представлять значительный инте-
рес для отечественных историков-профессионалов и использоваться в учебном процессе выс-
шей школы.

Основные положения диссертационной работы полно изложены соискателем в пяти пуб-
ликациях, в том числе в трех статьях, опубликованных в изданиях, которые входят в Перечень
рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендуемых Высшей аттестационной комис-
сией при Министерстве образования и науки РФ для опубликования основных научных резуль-

татов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук,
других научных изданиях.

Диссертация «ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЕ ВЗГЛЯДЫ АРНОЛЬДА ТОЙНБИ»
Куликова Александра Юрьевича соответствует специальности 07.00.03 - всеобщая история
(новая и новейшая история) и отвечает требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых
степеней, а ее автор, А.Ю. Куликов, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.03 — всеобщая история (Новая и новейшая история).
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